
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
  

        
        Originale 

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 07/01/2026  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

OGGETTO Affidamento servizio fornitura gas naturale per immobili comunali. Periodo 01.12.2025 – 
30.11.2026 alla ditta CHIURLO S.r.l.  – tramite R.D.O. sul MEPA n. 5937733. 
Assunzione impegno di spesa [lotto CIG B9DD889F3B] 

 
 L'anno duemilaventisei il giorno sette del mese di gennaio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che: 

• con delibera C.C. n. 19 del 15/12/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 si sono individuati Responsabili dei Servizi nell’ambito 
comunale; 

• con deliberazione G.C. n. 50 in data 30/12/2025 sono stati assegnati i fondi ai Responsabili dei Servizi; 
 

Considerato che si rende necessario affidare il servizio di fornitura gas naturale per immobili comunali in quanto 
il contratto attualmente in vigore è scaduto il 1° dicembre.2025 e che si rende pertanto necessario redigere e 
sottoscrivere un nuovo affidamento; 
 
Atteso che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 • l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 
e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, 
la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
 • l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 
1, commi 7-9, Decreto-legge n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);  
 
Premesso comunque che in precedenza, era fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle 
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extrarete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli 
stessi conseguissero ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, 
e prevedevano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e 
telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia 
elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento, rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A e dalle centrali di committenza regionali;  

  

Richiamato successivamente il DL 18 novembre 2022, n. 176, recante “Misure urgenti di sostegno nel settore 
energetico e di finanza pubblica” – cd Decreto Aiuti quater– convertito dalla Legge 13 gennaio 2023, n. 6, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2023, tra le cui norme di interesse per gli EE.LL. è da 
segnalare l’art. 3-quater, in materia di deroga all’utilizzo delle convenzioni CONSIP per l’acquisizione di beni e 
servizi. Il Decreto Aiuti quater difatti, interviene su tale comma, riducendo la soglia di ribasso in presenza della 
quale gli enti locali possono agire autonomamente con riferimento ai servizi di telefonia (dal 10 al 5%) e agli 



acquisti di carburanti, energia elettrica e gas (dal 3 al 2%); 
 
Dato atto che dal 1° gennaio 2024, nell’ambito della disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti 
pubblici, è entrato in vigore l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, di cui all’art. 25 del 
D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Dato atto che: il servizio da affidare risulta di importo inferiore alla soglia attualmente in vigore e pertanto si può 
procedere con trattativa diretta sulla piattaforma MEPA con un unico operatore ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del 
servizio e precisamente:  

• oggetto: l’affidamento del servizio di “FORNITURA GAS NATURALE per immobili comunali” – Trattativa 
Diretta MEPA n° 5937733 fino a tutto il 30/11/2026; 

• importo a base di gara: €. 6.900,00, oltre IVA di legge (22%); 

• fornitore: ditta CHIURLO S.R.L. – Via Adriatica, 206 – CAMPOFORMIDO (UD) – P.IVA 01274390309; 

• motivazioni dell’affidamento: trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Dato atto che rispetto all’importo oggetto di affidamento, l’operatore ha offerto l’importo di €. 6.210,00, (diconsi 
Euro seimiladuecentodieci,00) oltre IVA di legge, sconto, del 10% sullo spread della “Gara ConsipGas Naturale 
17, Lotto 1: Piemonte/Valle d’Aosta/Liguria”; 
 
Considerato pertanto che l’offerta presentata da CHIURLO S.r.l., con sede in Campoformido (UD) - Via 
Adriatica n. 206 risulta economicamente più conveniente rispetto a quella nella convezione CONSIP vigente;    
 
Ritenuto che l’operatore economico, per competenza ed esperienza, presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio oggetto di affidamento;  
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del 
D.Lgs. n°36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’articolo 100 della medesima norma sopra 
richiamata;  
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico (certificato-INPS_47496818 con scadenza 
18/01/2026); 
 
Tenuto conto che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: B9DD889F3B; 
 
Dato atto che: 
- le condizioni generali di Contratto MEPA di Consip si intendono integralmente richiamate; 
- il rapporto contrattuale si perfezionerà con la forma della corrispondenza commerciale, secondo le modalità 

previste dalla piattaforma informatica del Mercato MEPA di Consip e in ottemperanza agli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010; 

- che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata dal 
D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura 
elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di San Cristoforo non potrà liquidare i corrispettivi 
dovuti; 

 
 
Visti: 
-D.Lgs. n. 267/2000; 
-Lo Statuto Comunale; 
-Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
-Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 
-Il Regolamento Comunale per i servizi in economia; 
- 
 



  Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la copertura 
finanziaria della spesa; 
 

DETERMINA 
 

 
1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 
2. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di fornitura gas naturale per gli immobili comunali, tramite 

R.D.O. n. 5937733 sul Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D. Lgs 36/2023 – per il 
periodo 01/12/2025 – 30/11/2026 alla società CHIURLO S.r.l., con sede in Campoformido (UD) - Via 
Adriatica n. 206 per un importo contrattuale pari ad € 6.210,00 (diconsi Euro seimiladuecentodieci,00), 
oltre IVA di legge; 

 
3. DI IMPEGNARE per le motivazioni di cui in premessa la spesa complessiva presunta di € 6.210,00 oltre 

IVA di legge ai capitoli di PEG relative alle utenze gas comunali attive del Bilancio di previsione 2026-
2028;  

 
4. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa da parte del Responsabile del Servizio dopo 

presentazione di regolari fatture. 
 

 
 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Odone Carla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 
5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n 267 e la regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 D.Lgs. 267/2000 
 

IL RESP. SERVIZIO FINANZIARIO 
Odone Carla 

 

Si attesta che la presente determinazione viene 
pubblicata mediante affissione all'Albo pretorio 
elettronico sul sito web istituzionale del Comune 
all'indirizzo per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla 
data odierna. 
San Cristoforo, lì 07/01/2026 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dr. Massacane Domenico 
    
             

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


